*Electiur
 oues dicti-
 tur.*

Rom. 8.

Esai 53.

*Ioan 15.
 chrysof.*

¶ Circa tertium, quod est, ab inuicem discretorum cōgrua
 pro meritis collocatio, subditur in litera:

Et statuet oues quidem à dextris suis, hœdos autem à sinistris.

¶ Rectè ad dexteram electi, & reprobi ad sinistram collo-
 cantur, Vtraque enim manu benedictionem largitur, qui
 implet omne animal benedictione. Porro benedictio do-
 mini diuites facit. Sunt autem diuitiæ exteriores & carna-
 les, & sunt diuitiæ interiores & spirituales. Illæ sunt quasi
 benedictio à sinistra, istæ verò, à dextera. De vtrisque scri-
 ptum est: Longitudo dierum in dextera illius, id est, vita æ-
 terna, & in sinistra illius diuitiæ videlicet mundi huius, &
 gloria. Quoniā ergo reprobi in hac vita benedictionē ef-
 flagitāt à sinistra electi verò à dextera idcirco rectè illi à
 sinistris, isti verò à dextris in nouissimi examine iudicij cō-
 stituētur. Benedictionē à sinistra fuerat cōsequutus, cui in
 inferno ardenti dicitur: Recordare fili, quia recepisti bona
 in vita tua. Quin & illi qui serò pœnitētes dicunt in infer-
 no, Quid nobis profuit superbia, aut diuitiarum iactantia

Prou. 10.

Benedi-

ctio domi-

ni duplex

Prou. 3.

Luca. 16.

sapient. 5

d iij quid

quid contulit nobis? Transferunt omnia velut vmbra. Piscetes ad hanc sinistram, inanem terunt operam, & capiunt nihil.

Gene 49 ¶ Patriarcha Iacob interpellatus à Ioseph filio suo vt filiis suis Manasse, videlicet maiori à dextris cōstituto & Ephraim minori à sinistris, prius quàm ipse moreretur benediceret, cancellatis brachiis maiori sinistra, minori dextera benedixit. Sic enim plerunque contingit vt hi quos mundus commendat, à sinistra tantùm benedicantur, & quos expuldit, à dextera, vt sint nouissimi primi, & primi nouissimi. Et hæc est benedictio Ephraim minoris scilicet & ad sinistram collocati, cui tamē per manuum cancellationem (vt dictum est) benedictio potior ē dextera celsit. Humilibus enim dat gratiam, qui superbis resistit.

A dextris vel à sinistris stare.

¶ Circa tertium principale dicitur:

Tūc dicit rex his qui à dextris eius erunt: Venite benedicti patris mei, possidete paratum vobis regnum à constitutione mundi.

¶ Hic ponitur electorū inuitatio desyderabilis. Vbi tria tanguntur Primum est, electorū ad regnum optanda vocatio. Secundum, optandæ vocationis meritum & ratio, ibi: Esuriui enim. Tertium est, de se nil præsumentium miræ humilitatis submissio, ibi: Tunc respondebunt ei iusti.

Christus rex in 11. dicando. Luca. 19.

¶ Circa primum dicitur: Tunc dicit rex his qui à dextris eius erunt. Rex illic Christus iure dicitur, quia authoritate regia qua ipse solus exaltabitur in illa die proferet iudicij sententiam. Nam tunc non vacabit Pilato sciscitari, rex es tu? Tunc implebitur quod prius in parabola dixerat de homine quodam nobili qui abiit in regionem longinquā accipere sibi regnum & reuerti.

¶ Hic vocatis seruis suis tradidit illis pecuniā suam, vt in ea negotiarentur donec ipse rediret.

¶ Porro ciues ipsius qui eum oderant, miserūt legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.

¶ Et factū est vt rediret accepto regno, & iussit vocari seruos quibus dedit pecuniam, vt vnumquenque eorum pro meritis & laudaret & remuneraret dicens: Euge serue bone, quia in modico fuiti fidelis, eris potestatem habens supra decem ciuitates.

¶ Et

¶ Et hoc est quod eodē sensu, licet aliis verbis dicitur: Possidete paratum vobis regnum.

¶ Dicit, inquit, rex his qui à dextris eius erunt, nempe suis ouibus, dignis qui ad dexteram collocentur: Venite ad me, in quem non visum credidistis, quem piè quæstistis, in quē sperastis pro cuius fide & quæ difficilia erant fecistis, & quæ dura fuerunt, tolerastis. Venite ergo me, à labore ad requiem, ab ignominia ad gloriam, à morte ad vitam, ab inopia ab regni diuitias sempiternas.

¶ Vbi aduertendum est, Christum nos clementer ad tria inuitare. Nam primò inuitat ad gratiæ perceptionem dicens: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiam vos nempe per gratiam, quæ reficit deficientem, & sanat vitis (quasi quibusdam morbis) laborantem.

*Christus
ad tria in-
uitat.
Mat. 11.*

¶ Secundò inuitat ad acceptæ gratiæ augmentationē, vbi clamans dicit: Si quis sitit, veniat ad me & bibat. Et quidē hęc sitim in cordis palato prouocat gratia. Siquidem gratia quoadusque fuerit consummata per gloriam, vltioris gratiæ semper facit sitibundum. Qui enim dulcedinem illis aquæ viuētis expertus est, magis hanc magisque desyderat. Veniat, inquit, ad me, & dabo ei aquam viuam, quæ fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam. Ego (inquit rursus) dabo de fonte aquæ viuæ gratis.

Ioan. 7.

¶ Tertio inuitat ad gratiæ consummationem, quum hęc dicit: Venite benedicti patris mei, percipite paratū vobis regnū. Hinc & in Apocalypsi dicitur: Et spiritus & sponsa dicūt Veni. Et quid eum facere deceat qui interiorius hanc inuitationem percipit, mox subsequutus est endit, dicens: Et qui audit dicat: Veni: & qui sitit veniat, & qui vult, accipiat aquam vitæ gratis.

Apo. vii.

¶ Venite, inquit, benedicti patris mei, qui (vt ait Apostolus) benedixit nos in omni benedictione spirituali in cælestibus in Christo, sicut elegit nos in ipso ante mundi cōstitutionem, vt essemus sancti & immaculati in conspectu eius in charitate. Benedicti patris mei, inquit. Ecce commendatio desyderabilis à deo, qui neminem nisi dignum cōmendant. Magnus laudator, & vehementer ambienda laudatio. Tunc enim laus erit vnicuique à deo.

Ephes. 1.

*Commenda-
tio desy-
derabili.*

¶ Possidete regnum. Non dixit accipite, sed possidete, *1. Cor. 4.*
d iij *Chry.* siue

sive hereditate, sicut familiaria bona, sicut paterna, sicut vestra, vobis antiquitus destinata. Paratum, inquit, vobis regnum à constitutione mundi. Sed (vt ait Hieronymus) hæc iuxta præscientiam dei accipienda sunt, apud quem futura iam facta sunt.

¶ Pro quibus autem meritis sancti cœlestis regni bona accipiant, manifestat quum subdit:

Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi biberere: hospes eram, & collegistis me: nudus, & operuistis me: infirmus, & visitastis me: in carcere eram, & venistis ad me.

*Cur sola
charitatis
opera me-
morat.*

¶ Hic designatur Secundum, id est, optandę vocationis meritum & ratio. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: & cætera que sequuntur. Vbi notandum est, quod non virtutes maximas sed sola dilectionis opera quæ actiue vitę necessaria sunt dominus in iudicio commemorat, vt liquidò ostendat quia charitatis præcepta seruantibus debentur regna cœlorum, sine qua charitate nulla virtus, nullum opus bonum deo placere potest.

*Opera pie-
tatis spiri-
tualia.*

¶ Mysticè autem qui esurientem & sitientem iustitiam pane verbi reficit, vel potu sapientiæ refrigerat, & qui velp heresim, vel peccatum errantem in domum sanctę matris ecclesię recipit, & qui infirmum in fide assumit, veræ dilectionis iura obseruat. Et hæc opera misericordiæ spiritualia per illa corporalia intelliguntur, ad que in scriptura diuina congruis exemplis fideles inducuntur. Verbi gratia, vt ea breuiter percurramus. Esuriui, & dedistis mihi manducare: Ergo frange esurienti panem tuum. Sitiui, & dedistis mihi potum. Ergo & si vel inimicus tuus sitit, potum da illi. Hospes erā, & collegistis me. Ergo estote hospitales inuicem sine murmuratione. Nudus, & cooperuistis me. Ergo quum videris nudum operi eum, & carnem tuam ne despexeris. Infirmus eram, & visitastis ad me. Non ergo te pigeat infirmos visitare. In carcere erā, & venistis ad me. Ergo & incarceratis opem impende, exēplo illius beati Aethiopsis nomine Abdemelech qui Ieremiam prophetā in carcere visitauit, & quoad licuit adiuuit, quę propter hoc dominus de imminente exitio ciuitatis liberauit dicens: Erit tibi anima tua in salutem, quia in me habuisti fiduciā.

Iero. 39.

*Esai. 58.
Rom. 12.
1. Pet. 4.
Esai. 58.*

¶ Sed

¶ Sed miram sanctorum humilitatem aduerte.

Sequitur enim:

*Tunc respondebunt ei iusti dicentes: Domine, quando te vidimus esuri-
entem, & paupimus te: sitientem, & dedimus tibi potum? quando
autem te vidimus hospitem, & collegimus te, aut nudum & cooperi-
mus te, aut quando vidimus infirmum aut in carcere, & venimus ad
te?*

¶ Hic ponitur tertium, id est, electorum de se nihil presu-
mentium miræ humilitatis submissio. Tāta nempe gloria
se reputantes indignos: Domine, inquit, quando te vidi-
mus esuriētem, & paupimus te? Vbi Chrysostomus. O san-
ctorum humilitas, quæ nec post mortem deficiēs. Homo
malus etiam falsis & indebitis honoribus delectatur, vir
autem bonus laudem etiam ipso dignam refugit. Porro ea
dem quæ olim fuerat in sanctis, humilitas etiam post hęc
viram in eis erit. Vbi Rabanus: Hoc quidem dicturi sunt
sancti non diffidentes de verbis domini, sed admirantes
& stupentes de tantæ maiestatis dignatione & clementia,
& quia parum eis videbitur bonum quod fecerant, iuxta
quod ait Apostolus: Nō sunt condignæ passionēs huius tē-
poris ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Sequitur:

*Et respondens rex dicit illis: Amen dico vobis, quandiu fecistis
vni de his fratribus meis minimis, mihi fecistis.*

¶ Quanto gaudio exultant sancti, quando in cōspectu om-
nium angelorum quod fecerunt hominibus fatetur domi-
nus se accepisse. Et vide mirabilem dei bonitatem, quia
minimos vocat fratres suos, & quod eis sit acceptat ac si i-
pli factum esset.

¶ Sed dicat forsan aliquis: Si fratres sui sunt, quare eos mi-
nimos vocat? Nimirum quia sunt humiles, quia pauperes
quia abiecti. Non autem per istos solummodo monachos
intelligit, qui ad montes secesserunt, sed vnumquemque fi-
delem etiam si fuerit secularis & fuerit esuriēs, aut aliquid
huiusmodi, vult misericordiæ procuratione potiri. Fratrem
enim baptisma facit, & communicatio mysteriorum. Vbi
Hieronymus: Libera quidem nobis erat intelligētia, quod
in omni paupere Christus esuriens pasceretur, sitiens po-
taretur

Mira hu-
militas
saluando-
rum.

Rom. 8.

Chrysof.

Quare mi-
nimi.

Chryf.

FERIA SECUNDA

Christi fratres minimos qui taretur, & sic de aliis, sed ex hoc quod sequitur: Quoad fecistis vni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis: nō mihi videtur generaliter dixisse de pauperibus, sed de his qui pauperes spiritu sunt, ad quos extendens manum dixerat: Fratres mei sunt, qui faciunt voluntatem patris mei.

Mat. 12.

¶ Non autem est putandum electos solū fore commendandos pro memoratis operibus misericordiæ, sed & pro aliis virtutum operibus. Sed certas ob causas de operibus misericordiæ facit mentionem.

Cur opera misericordie memorat.

¶ Primò videlicet, propter impletionem pollicitationis diuinæ, qua misericordibus misericordiam repromisit, dicens: Beati misericordes, quoniā ipsi misericordiam consequentur. Secundò, vt per hoc ostendatur, quod quicumque in diuino iudicio saluabitur, magis ex dei misericordia, quā ex suis meritis sit saluandus.

Mat. 5.

¶ Tertio, propter approbationem melioris operationis. Si enim opera facilia, & ad quæ plerisque inducit natura vsque ad eò commēdantur, & tam sublimi præmio compensantur: quātō magis ea opera bona quæ ardua & factu difficilia sunt ingenti præmio veniunt remuneranda?

¶ Porro quod ait, quādiu fecistis vni ex minimis meis, mihi fecistis, potest quidem generaliter de omni paupere intelligi, quod videlicet elemosyna quicumque egeno propter Christum impensa ab ipso suscipiatur. Verū quā dominus notanter & quasi demonstrans dicit, vni de minimis istis ostendit non generaliter, sed de quibusdā pauperibus de his videlicet tantū se dicere, qui spiritu pauperes sūt qui propter Deum voluntariam perferunt egestatē, quibus quā maximè fideles de suis facultatibus subuenire & amicos sibi facere debent, vt ab eis in æterna regni cælorū habitacula recipiantur.

¶ Circa quartum principale dicitur:

Tunc dicit & his qui à sinistris erunt: Discedite à me maledicti in ignem æternum, qui paratus est diabolo & angelis eius.

¶ Hæc designatur reproborum damnatio formidabilis, vbi tria notantur: Primum est, execratorum metuenda reiectio. Secundum est, reiectionis eorum notanda ratio, ibi:

Esuriui

Esuriui enim & non dedistis. Tertium est, iudici contradi-
centium superba obduratio, ibi: Tunc respondebunt ei &
ipsi dicentes.

¶ Circa primum dicitur: Tunc dicet & his qui à sinistris e-
runt, id est, peccatoribus quasi olidis hœdis, qui dum in mû-
do agerent, sinistra semper, id est, transitoria amauerunt,
nec æternorum bonorum quæ per dexteram designantur,
curam habuerunt: his, inquam, dicet rex loquens ad eos in
ira sua: Discedite à me maledicti. Sicut iustis dixerat, veni-
te, ita iniustis dicit: Discedite. Et licet mali cum domino
non fuerunt, dicente scriptura: Non habitabit iuxta te ma-
lignus, attamē tunc ab eo discedere videntur, quia in præ-
senti vita bonis permixti ab illis in iudicio separabuntur.
Vndè Origenes: Longè ab eo nunc sunt, & si videantur ei
assistere qui non faciunt mandata ipsius, & propter hoc au-
diunt: Discedite, vt qui modò videntur esse ante eum pos-
sità nec videantur. De qualibus ipse dicit: Multi dicent mi-
hi in illa die: Domine, nōne in nomine tuo prophetauim⁹
& dæmonia eiecimus, & virtutes multas fecimus? Et tunc
confitebor illis, dicēs: quia nunquam noui vos, discedite à
me operarij iniquitatis.

*Reprobi
vt discede
re iubētur*

Matt. 7.

¶ Considerandum proinde est, quoniam in sanctis dictum
est, benedicti patris mei, nō autem nunc dicitur maledicti
patris mei. Nam benedictionis quidem ministrator est pa-
ter, maledictionis autē vnusquisque sibi est actor, qui ma-
ledictione digna est operatus. Qui autem discedunt à Iesu
decidunt in ignem æternum, qui alteri⁹ generis est ab hoc
igne quem habemus in vsu.

Orige.

¶ Nullus enim ignis inter homines est æternus, sed nec
multi temporis est. Et considera quoniam regnum quidē
non angelis præparatum dicit, ignem autem æternum dia-
bolo & angelis eius, quia quantum ex se est, homines non
ad perditionem creauit: peccantes autem coniungunt se
diabolo, vt sicut ij qui saluantur sanctis angelis coæquan-
tur, sic qui pereunt diabolis angelis assimilentur. Ex hoc
paret, quod idem ignis erit supplicio hominum attributus
& dæmonum. Discedere ergo iubentur maledicti in ignē
æternū, vt illic sine fine ardeant, qui in præsentem ignem vi-
tiorum extinguere noluerunt. Iste autem ignis (vt iam di-
ctum

*Ignis alte-
rius gene-
ris.*

Not.

ctum est) diabolo & angelis eius est præparatus, quia sicut deus iustus regnum ab origine mundi præparauit, ita diabolo & angelis ac reprobis vniuersis ignem æternum, in quo æternaliter crucientur, præordinauit.

¶ Circa secundum, quod est, reiectionis damnatorum causa seu ratio subditur:

Esuriui enim & non dedistis mihi manducare: sitiui & non dedistis mihi potum: hospes eram, & non collegistis me: nudus, & non operuistis me: infirmus & in carcere, & non visitastis me

¶ Palàm conuincuntur dei misericordia indigni, qui misericordiam miseris non impenderunt. Vnde Leo Papa: In illo summo iudicio tanti æstimabitur, vel largitatis benignitas, vel impietas tenacitatis, vt pro plenitudine omnium virutum, & pro summa omnium commissorum, & per vñ malum isti in ignem mittentur æternum, & per vnum bonum illi inducentur in regnum æternum. Et aduerte quòd non dicit, aliena rapuisti. sed, non dedistis mihi manducare. Si ergo sic damnatur tenacitas, rapacitas quid meretur? Aut quid recipiet qui aliena tulerit, si sic punitur, qui de suo non dedit? Si tale iudicium est ei qui non fecerit misericordiam, quale erit ei, qui fecit rapinam?

¶ Sed attende quia non in vno tantùm aut duobus, sed in omnibus, misericordiam deseruerunt. Nō enim solùm nō cibauerunt esurientē, sed neque (quod factu facilius erat) infirmum visitauerunt. Et vide qualiter leuia iniungit. Nō enim dixit: In carcere eram, & non eripuistis me: infirmus eram, & non curastis me: sed, non visitastis, & non venistis ad me. In esuriendo etiam nō pretiosam petit mēsam, sed necessarium cibum. Omnia ergo sufficientia sunt ad penam. Primò quidem, facilitas petitionis. Panis enim erat. Secundò, miseria eius qui petebat. Pauper enim erat. Tertio compassio naturæ. Homo enim erat. Quarto desyderium promissionis. Regnū enim promittebat. Quintò, dignitas eius qui accipiebat. Deus enim erat, qui per pauperem accipiebat. Sextò, superabundantia honoris, quoniam dignatus est ab hominib⁹ accipere. Septimò iustitia dationis. Ex suis enim à nobis accipit. Sed contra hæc vniuersa homines per auaritiam excicantur.

¶ Itaque

Rapine
grauitas.

chryso.

Tenacitas
hinc pñ.
nienda.

¶ Itaque reprobis ore iudicis redarguti, quid respondentes dicant attende. Sequitur enim:

Tunc respondebunt ei & ipsi dicentes: Domine, quando te vidimus esuriētem, aut sitientem, aut hospitem, aut nudum, aut infirmū, aut in carcere, & non ministravimus tibi?

¶ Hic ponitur tertium, quod est contradicentium iudici superba obduratio. Nā & in iudicio de suis sceleribus redarguti Deo contradicentes audent ea diffiteri, quasi Deū iudicem de mendacio cōiuncturi. Et eandem quam olim in hac vita cæcitatem, superbiam & cōtumaciam (quibus soliti erant peccata sua, aut negare, aut defendere, aut extenuare) intra se habebant post mortem retinentes, etiam Deo contradicunt. Vndē Origenes: Reprobi obiecta sibi peccata sua breviter & cursim, negantes repetūt, quia maiorum hominum est culpas suas excusationis causa, aut nullas velle ostendere, aut leues & paucas. Sed frustra miseri culpas excusare nituntur, quasi Deum fallere possint, sicut quondam homines decipiebant. Verū nullam tunc excusationem habere possunt, qui dum potuerūt conuer- ti noluerunt, & eleemosynis peccata sua redimere contempserunt.

¶ Cæterū, vanam eorum excusationem iudex æquitatis reiicit, dicens:

Amen dico vobis, quandiu non fecistis vni de minoribus his, nec mihi fecistis.

¶ Scriptum est, dicēte Apostolo Paulo ad fideles: Vos estis corpus Christi. Sicut ergo anima habitans in corpore et si non esurit quantum ad suam substantiam spiritualem, esurit tamen corporis cibum, quia copulata est corpori suo, sic & Saluator patitur ea quæ patitur corpus eius ecclesia, quum sit ipse iam impassibilis. Quandiu, inquit, non fecistis vni de minoribus his. Ac si illis dicat: Præscripta mea temerè contempsistis, pressistis humiles, operum misericordię imemores, egenis stipem mendicātibus, nō solum non fuistis benefici, sed inclementer eos tractastis & abieciistis. Quod ergo in opibus in meo nomine flagitantibus negastis, mihi pariter qui eos miseram, denegastis. Vltrix propterea in inferno pœna vos manet. Sequitur enim:

Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternā.

¶ Non-

*Reprob-
rū super-
bia perpe-
tua.*

Orige.

*Christus
ut esurit
& sitit.*

FERIA TERTIA

August.

¶ Nonnulli seipfos seducunt, dicentes ignem quidem dictum esse æternum, non ipsam pœnam fore æternam. Hoc præuidens dominus, sententiam suam ita conclusit vt diceret: Et ibunt hi in supplicium æternum, iusti autem in vitam æternam.

origenis
dogma
destruitur.

¶ Qua sententia, Origenis dogma destruitur, qui omnes reprobos, ipsum etiam diabolom & angelos eius post multa secula delirat posse indulgentiam peccatorum promereri, & à suppliciis liberari. Cuius assertio hac domini sententia confutatur.

¶ Sed quum ille ex opposito dicit hoc dixisse dominum, vt incutiat terrorem peruersis, vt æterna supplicia metuētes, peccare desistant. Respondetur ei, quia si hoc verū non est, nec illud verum erit, quod ipsa veritas subdit: Iusti autem in vitam æternam. Quin & inde sequeretur (quod dicta quoque nefas est) vt sicut illud Deus falsò minatus est vt timorē incuteret, ita & hoc falsò promiserit, vt vacua spe deciperet.

¶ Et quum adhuc tergiuersetur contra hanc Euangelicam veritatem, & dicat iniustum esse vt pro breui delectatione in culpa, interminabilem quis pœnam exigatur.

¶ Respondetur, iure illos perpetuis tormentis subigi, qui obstinata voluntate in malo perseuerate, & nunquam suis sceleribus terminum imponere voluerunt, quibus etiam si licuisset semper viuere, libuisset utique semper peccare. Et quia supernus arbiter peccantium corda potius quàm facta pensat, ad districtam suam pertinet aequitatem, vt post hanc vitam nunquam careant supplicio, quorum mens in hac vita nunquam voluit carere peccato.

FERIA TERTIA POST
DO. INVOCAVIT:

Matt. 21

¶ Cum introisset Iesus ierosolymā, rōn. et a tēp. vniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic?

¶ In hac sancti Euangelij lectione tria designantur. Primum est, intrante Christo ierosolymam ciuitatis cōmotio. Secundum est, in tēplo negociantium seuerā eiectione, ibi: Et intrauit Iesus in tēplum dei. Tertium est, de Christi gloria inuidorū indignatio

tio, ibi: Et accesserunt ad eum.

¶ Circa primum duo notantur. Primum est, de persona ingredientis mirantium interrogatio. Secundum est, vulgaris turbæ ad quaesita responsio, ibi: Populi autem.

¶ Circa primum aduerte, quod quum Christus verus deus vnà cum patre & spiritu sancto ante mundi constitutionem prælegisset, vbi & quãdo in assumpto mortali corpore pro mundi salute pateretur, adueniente iam temporis statuti plenitudine appropinquare voluit loco suæ passionis, vbi inueniri posset ab his à quibus eadem sua passio erat cõficienda. Hinc enim ait Euãgelista: Quum intrasset Iesus Ierosolymam, commota est vniuersa ciuitas, dicens: Quis est hic? Vbi notandum, quòd hic Christi in Ierosolymam introitus fuit ante quinque dies paschæ. Narrat enim Ioannes, quòd ante sex dies paschæ venerit Bethaniam, & in crastinũ asino sedens venerit Ierusalem. Vbi notãda est, non solum in rebus, sed etiam in temporibus mira veteris & noui testamenti concordia: Siquidem mandato legis decima die mensis primi, id est, mēsis paschalis, agnus qui in pascha immolaretur in domum introduci iubetur, quia & dominus decima die eiusdem mensis, hoc est, ante quinque dies paschæ quartadecima luna vespere incipientis, ciuitatem in qua pateretur erat ingressurus. Et sicut agnus de toto grege electus certã suæ victimationis diem expectabat, ita & dominus coniuante aduersum se principum seniorumque consilio certus præstolabatur horam, in qua seipsum pro salute mundi oblationem, & hostiam in odorem suauitatis Deo offerret.

*Ioan. 12.
Figura
ad veritatem
concordia.
Exod. 12.*

¶ Immolabatur (vt iam dictum est) agnus quartadecima die primi mensis ad vespeream, & dominus eadem hora agnum cum discipulis suis manducans, vbi legalis paschæ decreta compleuit, egressus est cum eis statim ad locum orationis, vbi comprehensus est à Iudæis & ligatus, iam sacramenta beatæ suæ victimationis inchoaret.

¶ Commota est ergo ad Saluatoris ingressum ciuitas admirans populi ipsum cū laudibus comitatis frequentiam, ignorans certè aut dissimulans ipsius virtutē atque potentiam. Augebatur turba laudantium, volabat fama per ciuitatem, vniuersorum animi ob nouitatem excitantur. Et quidem

*Ingressus
Christi
solēnis.*

Chrysost.

quidem meritò commouebantur videntes rem mirabilē. Homo enim laudabatur quasi deus. Puto autem quòd nec ipsi qui laudabāt, sciebant quod laudabant. Sed spiritus in eos subito ingressus veritatis verba fundebat. Hoc enim tempus cōmunis laudis in Ierusalem à Deo erat definitū, & propterea cōmotionem vniuersę ciuitatis secundū motum admirationis intelligendum esse explicat Euangelista, admirationis eorum verba explicans: Quis est hic tanto honore dignus? Quis est hic, cui talia exhibentur? Hoc enim principes Pharisei inuidia cruciati vulgi populo obiciiebant. Ac si dicant: Vt quid fabri filio eum honorē, qui non nisi regibus debetur impenditis? Quis, inquirunt, est hic? Quemadmodum etiam pauperis cuiuspiam sapientia despicitur à superbis, quia pauper est, iuxta quod per Sapientem dictum est: Diues loquutus est & omnes tacuerunt, & verbum illius vsque ad nubes perducent. Pauper loquutus est, & dicunt: Quis est hic?

¶ Circa secundum, quod est vulgaris turbę ad quęsita responsio, subditur:

Populi autē dicebāt: Hic est Iesus propheta à Nazareth Galilęe.

¶ Sciscitantibus vel stupentibus, vel certē inuidentibus, quisnam esset qui turbis stupantibus cum tanta gloria ciuitatē ingrederetur, simplex turba quod nouerat respōdet, dicens: Hic est Iesus. Vbi eū designant ex proprio nomine. Prophetam quum dicunt, designant eum ex veneranda dignitate. Et quum addunt à Nazareth Galilęe, exprimunt eum à patria & à ciuitate. Quasi dicant: Hinc tali honore censendus est dignus. Sanē vulgaris hominum simplicium turba, Iesum prophetam omni honore dignum esse prædicat, quem interim Iudęorum optimates in lege & prophetis edocti ignorantes, & ipsius glorię inuidentes contemunt, dicentes: Quis est hic? Hinc ipse dominus se patri gratias agere profitetur, dicens: Confiteor tibi pater domine cęli & terrę, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Et licet minus pro sua dignitate dicerent qui prophetam esse testabantur, attamē à minoribus incipiunt, et ad maiora perueniant. Prophetam enim esse dicunt, quē Moyses sui similem dixerat esse venturū. Nam & ipse locum suę mortis quasi propheta prædicens:

vt christo iuident.

Eccle. 15.

turbę vulgi sapit.

Scriba docti cacunt.

Matth. 11.

Deut. 18.

Luc. 13.

uens: Non capit, inquit, prophetam perire extra Ierusalē. Hoc ipsum & discipuli illi post passionem eius testati sunt de ipso, loquentes & dicentes: Qui fuit vir propheta, potēs in opere & sermone coram Deo & omni populo.

LXX. 4.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Et intrauit Iesus in templum Dei, & eiciebat omnes vendentes & ementes in templo, & mensas nummulariorum & cathedras vendentium columbas euertit.

¶ Hic designatur Christi templū Dei ingrediētis iudicialis exequutio. Vbi duo notantur: vnum est, in templo negociātium seuera eiectio. Alterum est, prophanis confutandis scripturæ allegatio, ibi: Et dicit eis.

¶ Circa primum dicitur: Et intrauit Iesus in templum dei. Non habebat vnum in amplissima ciuitate domicilium, ideo templum, nempe domū patris sui filius bonus statim adit, utique formam religiosę conuersationis quam sequi debeamus ostendens. Quum enim oppidum vel locum aliquem vbi domus orationis deo est cōsecrata ingredimur, primum ad illam festinare debemus: & post quā nos per orationis studium Deo commendauerimus, sic demum ad ea quæ necessitas fragilis vitæ exigit, peragenda negocia proinus accedamus. Vbi Chrysostomus:

CUR Christi
stus tēplū
adit.

¶ Hoc etiam erat boni medici, vt ingressus ad infirmam ciuitatem sanandam primum ad originē morbi intenderet. Nam sicut de templo omne bonum egreditur, ita & de templo omne malum procedit. Si enim sacerdotium integrū fuerit, tota ecclesia floret. Si autem corruptum fuerit, omnium fides marcida est. Sicut enim quum videris arborem pallētibus foliis, intelligis quia vitium habet in radice: sic quum videris populum indisciplinatum, sine dubio cognosce, quia sacerdotium eius non est sanum.

Templū
& malū
& bonū
origo.

¶ Et eiciebat, inquit, omnes vendentes & ementes in templo. Graniter tulit dominus domum patris sui auaritię studiis prophanari. Et mensas, inquit, nummulariorum & cathedras vendentium columbas euertit. Porrō iuxta mādatum legis in illo domini templo toto quidem orbe venerabili de cunctis illuc regionibus Iudæorum populo confluyente, innumerabiles immolabantur hostiæ, maximè autem diebus festis.

c

¶ Sacer.

*Questus
intenden-
tium astu-
tia.*

¶ Sacerdotes ergo auaritiæ suæ consulentes, in atriis tem-
pli animalium immolatorum venditores statuerant, vtho-
stias in promptu venales illic reperirēt, qui de longinquo
veniētes has secum adducere comodè non potuerant. Vi-
des quàm astutè excogitauerant sacerdotes prophani, cul-
tores mammonæ magis quàm Dei, quibus artibus de po-
pulo sub religionis colore prædas agerent, vt huiuscemodi
animalia ipsi venderent, quæ à populo rursus oblata reci-
perent. Et vt excusatio nulla relinqueretur iis qui pecuniã
non habentes quæ offerrent animalia emere non vale-
bant, etiam illic numularios statuerant, qui mutuam illis
sub certa cautione pecuniam darent.

Ezech. 18

¶ Verùm quia vsuras recipere prohibente lege nefas erat,
aliam artem excogitarunt, vt videlicet pro vsurariis colly-
bistas in templo subornarent, qui pro pecunia mutuata va-
ria tratagemata & fructuum diuersorum munuscula vsuraru
locum reciperent, tametsi & hoc lege prohiberetur, dicē-
te propheta, vbi virum iustum describit: Ad vsuram non co-
modauerit, & amplius non acceperit.

¶ In his autem grauitè offenditur Deus: Tum ratione aua-
ritiæ sacerdotum. Tum quòd huiusmodi fiebant in tem-
plo Dei. Tum quòd eorū hæc eo magis feruebat negocia-
tio, quo dies festi celebriores agebantur. Tum propter ne-
pharias quas illic exercebant vsuras, receptis donis ultra
sortem pro pecunia mutuata.

*Excidi-
causã.*

¶ Et quidem altiori mysterio dominus qui secundum Lu-
cam prædixerat ciuitati & templo & toti populo superuen-
tura mala, & protinus templum ingressus vendētes eiecit
& euentes, innotuit plane quia ruina eorum maxime ex
culpa sacerdotum fuit. Euerſionem quippe describens, sed
vendentés in templo & emētes feriens in ipso effeâu sui
operis ostendit, vnde radix prodiit perditionis.

*Hiero-
signorū
Christi
maximū.*

¶ Porrò inter omnia Christi miracula illud maximū fuit,
vt tantam potentum hominum turbam lucris suis cupidif-
sime intentam, è templo vbi autoritate vigebāt, vnus so-
lus homo & quidem pauper, & illis adeò contemptibilis,
vt hunc post dies paucos crucifigerent, eiicere potuerint,
quod vtique numerosus nõ fecisset exercitus. Igneū enim
quidam atque sydereum radiabat ex oculis eius, & diui-
nitatis

nitatis maiestas lucebat in facie. Vt autem ait Augustinus, hoc nō semel tantū, sed iterum à domino factū esse manifestum est. Sed primum cōmemoratum est à Ioanne: hoc autem vltimū à cæteris tribus. In quo maior est accusatio Iudæorum, quoniam quum bis hoc idem fecisset, morabatur tamen in sua dementia.

¶ Et mēsas (inquit) nūmulariorum, subaudis, euertit. Vbi Hieronymus: Obserua propter auaritiam sacerdotū altaria Dei nūmulariorum mēsas appellari. Quod autē de ecclesiis diximus, vniūquisq; de se intelligat. Dicit enim Apostolus: Vos estis templum Dei. Non sit ergo in domo peccatoris nostri negociatio, nō donorum cupiditas, ne ingrediatur Iesus iratus & rigidus, & non aliter mundet templum suum nisi flagello adhibito, vt de spelunca latronum faciat domum orationis.

Altariū
ignominia.

2. Cor. 6.

¶ Et cathedras vendentiū columbas euertit. Vbi Hieronymus: Iuxta simplicem intelligentiā columbæ non erant in cathedris, sed in caueis, nisi fortè columbarū institores sedebant in cathedris, quod absurdum est, quia in cathedris magistrorum magis dignitas indicatur, quæ ad nihilum redigitur quum mixta lucris fuerit. Itaq; si quis vendit euertitur, & præcipuè si vendat columbas. Si enim ea quæ mihi à spiritu sancto sunt reuelata & credita, aut in vulgus pretio vendidero, aut absq; mercede non docuero, quid aliud facio nisi columbam, id est, spiritum sanctum vëdo? Et generaliter vendentes in templo sunt, qui hoc quod quibusdam iure competit, ad præmiū largiuntur. Iustitiam enim vëdere, est hanc præmiij acceptione seruare. Ementes vëro in templo sunt, qui dum hoc persoluere proximo quod iustum est nolunt, dūmque rem iure debitam facere contemnunt, dato patronis pretio emunt peccatum.

vendere
columbas
Origē.

Ementes
in tēplo.

¶ Circa secundum, quod est prophanis confutandis scripturæ allegatio, subditur:

Et dicit eis: Scriptum est, Domus mea domus orationis vocabitur, vniū autem fecistis illam speluncam latronum.

¶ Scriptum est, inquit, loquente Domino in Esaia Propheta: Domus mea domus orationis vocabitur, non domus negociationis, nō spectaculorum, non secularis pompæ, non loquutionis indebitæ. Quid autē ibi sit agendum, e ij docet

Esa. 56.

Au. in re. docet qui ait: In oratorio nemo aliud agat, nisi ad quod factum est, à quo & nomen accepit. Vbi Ambrosius.

*Templū
quæ non
admittit.* ¶ Generaliter autem docet, seculares à Dei templo abesse debere contractus, specialiter autem numularios repulit qui de pecunia domini, id est, scriptura diuina lucrū quarunt. Vbi Hieronymus: Latro enim est, non sacerdos, & templum Dei in speluncam latronum conuertit, qui luera de religione sectatur, cultusq; eius non tam Dei cultus quam negociationis occasio est.

*Augu. de
qua. eu.* ¶ Sanè dominus negociantes in templo eiiciendo, significauit futuros in ecclesia qui sua illic negotia potius agerēt, vel certè, qui illic sceleribus suis occultandis haberēt receptacula, quam vt Christi charitatem sequerentur, & peccatorum confessione accepta venia corrigerentur.

¶ Et sicut latent in spelunca latrones vt deprædētur transientes, ita quidā in Dei templo sub religionis pallio quasi in occulto latentes sectātur auaritiam. Iuxta quod loquēte per prophetam domino scriptum est: Nunquid non spelunca latronum facta est domus illa?

*Abusōes
templi.* ¶ Quis autem verbis explicet, quæ & quanta per Simoniacos & Giezas, id est, ementes & vendētes in ecclesia nūc latrocinia exerceantur? Aded iam hæc inualuerunt, vt nō modò pro licitis, imò & pro legitimis à plerisque pertinacissimè defendantur. Nec finis horum, nisi Christus huiusmodi negociatores è templis eiiciēs, ecclesiā huiuscemodi latrocinantium colluie reddiderit expurgatam.

*Admoni
tōe quā
do opus
non est.* ¶ Sed dicat aliquis: Quis misericors & mansuetus dominus eos quos de templo eiecit nō antè admonuit, sed hos protinus verberibus & flagello de domo sua exturbauit? Respondetur, quia eum qui se peccare non ignorat, sed peccat sciens, admonere opus non est. Quoniam ergo Iudæi sacris literis edocti erant, non debere negociari in templo, nec lucrum ex sacrificiis quærere, vel scripturæ non credebant: vel si credebant, certè contemnebant, iustum erat vt à domino palàm ipso opere nulla monitione præuia corripentur. Non enim ignorare poterant Dei templum esse domum orationis. Nec illud in Osee: Ego, ego sum dicit dominus, ego vidi in domo Israel horrendum. Ibi fornicationes Ephraim, ibi rapinæ & vsuræ vndè proueniunt

Osee 6.

ueniunt diuitiæ affluentibus. Sed nec illud incognitum erat eis: Non erit ultra mercator in domo domini.

¶ Sed nec putandum est vllatenus fuisse profuturum si ante verbera fuissent à domino præmoniti verbis correptio. *Zach. vi.*

nis, qui ipsius verba proculdubio fuissent contempturi. Quibus ipse dixit: Propterea vos non auditis, quia ex deo non estis, sicut & nunc in his qui scientes prudenterque delinquant (nempe qui scripturas nouerunt) conspiciamus: quos si quis verbis arguere, vel ut respiciant monere tentauerit, ex prauis reddet deteriores. Nec enim à suis reuocari quærunt sceleribus, donec peccandi facultatem simul vnà cum vita amittant. *10an. 8.*

¶ Circa tertium principale dicitur:

Et accesserunt ad eum cæci & claudi in templo, & sanauit eos.

¶ Hic consequenter ostenditur de Christi gloria dolentium indignatio. Vbi tria designantur. Primum est, per Christi virtutem sanitatis collatio. Secundum est, inuidentiũ Christo peruersa indignatio, ibi: Videntes autem principes, Tertium est, peruersæ indignantium, valida confutatio, ibi: Lesus autem.

¶ Circa primum dicitur: Et accesserunt ad eum cæci & claudi in templo, & sanauit eos. Prophanis & indignis templo eiectis, cæcos & claudos dominus mirabiliter sanat, vt per hoc aduersariis, virtutis suæ daret indicium, vt visa Christi tanta potentia vel conuerterentur & crederent: vel nõ credentes, essent de sua perfidia omnino inexcusabiles. Ideo enim illis cernentibus cæcos illuminauit, vt ipsi fidei lumen reciperent, & ideo claudos erexit, vt isti terrenæ affectionis claudicatione reiecta, meliores in operatione recta gressus habere inciperent.

¶ Cæterum restat quemlibet credentium monet apostolus, *1. Tim. 3.* Scias, inquit, quomodo oporteat te in domo dei conuersari, quæ est ecclesia dei viui. Nam sicut hic patet, quidam in ea conuersantes indignè à Christo verberibus eiiciuntur, ne forsan & ipse ob similem culpam non flagello, sed gladio ex eius ore procedente percussus eiiciatur in tenebras exteriores. Porro sicut indignè conuersantes in templo damnationem promerentur, ita etiam qui in ea conuer-

*In templo
quid conse
quar.*

uerfantur non indigè, assequuntur spiritualis remedia san-
nitatis. Plerique etenim tam sui quàm dei ignorantia egei
aut ob prauas suas consuetudines & vitia non rectis affe-
ctibus incedentes, spiritualiter claudi ad Iesum in templo
accedètes ab eo sanantur. Et bene sanati dicuntur in tēplo,
vt per hoc innotescat homines, non nisi in ecclesia sanari
posse, cui à Christo data est potestas ligandi atque soluen-
di.

¶ Verùm ex his aliis Christi signis non ita persuadebantur
vt crederent, sed potiùs ex his & puerorum ipsum extollē-
tium præconiis indignabantur. Sequitur:

*Videntes autem principes sacerdotum & scribæ mirabilia quæ
fecit, & pueros clamantes in templo, & dicentes: Hosanna filio Da-
uid, indignati sunt, & dixerunt Audis quid isti dicunt.*

¶ Hic ponitur inuidentium Christo peruersa indignatio. Iam
enim felle commpto, ac acerrima dissecati inuidia hono-
rari Christum non ferentes: Audis, inquit, quid isti dicunt
Vbi Theophylactus:

¶ Pharisei quum viderent pueros hymnum David offerre
Christo, quem videtur propheta deo obtulisse, dissecaban-
tur inuidia, & interpellabāt illum quia permittit de se dici
quæ soli Deo debētur. Quum ergo non auderent manum
in eum mittere sacerdotes, opera tamē ipsius & testimoni-
um populi atque puerorum calumniabantur, quia clama-
bant: Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine
domini, quod videlicet hoc nō dicitur nisi filio Dei. Itaque
principes sacerdotū & doctores legis non solum abstinēt
à laudando Iesum ipsius visis miraculis, quin & indignan-
tur & venenum internum abscondere non valentes inter-
rogant, si ea quæ ad laudem suam dicebantur audiret, vt
aut læsæ maiestatis crimen, aut vsurpantis Messias nomen
in ipsum retorqueant, tanquam ipse Messiam se acclama-
ri procuret. Vbi Chrysoft.

¶ Sicut columna si modicum obligata fuerit accepto pon-
dere, ampliùs vadit in latus, sic & cor hominis quum per-
uersum fuerit, si alicuius viri iusti opera videat vel audiat,
non confirmatur, sed magis ad inuidiam concitatur: Hoc
modo

Hierony.

*Sacerdotū
inuidia.*

mod
Aud
¶ Ci
fata
re
tin
¶ Pr
puer
exci
Ex
tes
aud
ple
fuit
infi
def
¶ N
fac
Err
plu
scri
leg
pa
an
tes
Di
sim
ira
dic
bu
ct
na
ci
¶
pe
ni
m
fo

modo face rdotēs concitati sunt contra Christum dicētes:
Audis quid isti dicunt?

¶ Circa tertium, quod, est peruerse indignātium valida cō-
futatio, subditur.

*Iesus autem dicit eis: Vtique. Nunquam legistis, quia ex ore infā-
tium & lactentium perfecisti laudem.*

¶ Prudens & confutatoria responsio, qua monstrat causam
puerilis dicti nō esse hominum aliquem procurantem aut
excitantem, sed deum sic implentem antiquas prophetias
Ex verbis enim allegatæ scripturæ confutati sunt sacerdo-
tes & doctores vtique inimici Christi, & vltiores inuidi, dū
audiunt prophetiæ testimonium puerorum in vocibus im-
pleri. Itaque illis insidiosè interrogantibus, Ita responsum
suum Christus temperauit, vt nec calumniatorum pateret
insidiis, nec laudes illas quæ quasi à pueris errantibus sibi
deferebantur abiiceret.

¶ Non enim respondebat quod illi audire cupiebant. Bene
faciunt pueri, vt mihi testimonium perhibeant Nec rursū:
Errāt, pueri sunt, debetis ætati ignoscere. Sed profert exē-
plum de octauo Psalmo, vt tacente domino, testimonium
scripturarum puerorum dicta firmaret. Nunquam inquis
legistis, & cætera quæ sequuntur. Ac si dicat: Esto mea cul-
pa est quia: isti clamant, nunquid etiam mea culpa est quod
ante tot secula hoc futurū propheta prædixit? Porro infan-
tes lactantes nec intelligere aliquem, nec laudare possunt
Dicuntur ergo infantes, & si forsan non ætate, certè cordis
simplicitate. Lactentes autem, quia quasi lactis suauitate,
ita mirabilium delectatione excitati clamabant. Lac enim
dicitur opus miraculorum, quia miracula nullum videnti-
bus laborem afferunt, sed magis eos admiratione dele-
ctant, ad fidem molliter inuitant. Panis autem, est doctri-
na perfectæ iustitiæ quam accipere non possunt, nisi exer-
citati circa spiritualia sensus.

¶ Itaque deus pater ex ore infantium & lactentium laudē
perfecit, quia per simplices & innocētes filio suo testimo-
nium perhibuit, per quod inimicos suos Iudæos infestissi-
mos persecutores euidentissimè confudit. Et bene dicit
scriptura, perfecisti, id est, perfectam & absolutam ostendi

Hieronymo.

Chryso.

*Cur infā-
tes dicun-
tur.*

*Laus chrī-
sto perfe-
cta.
Theoph.*

sti, etiam si illi vel propter rudem simplicitatem, vel etiam propter aetate imperfecti & viles videantur, Non enim ipsi dicebant ea quae dicebant, sed os suum accommodantes, spiritus organa ipsi fuere, quod ora eorum solum diuina gratia mouebantur. Significabatur, item quod a gentibus quae simplices erant & stultae, Christus foret benedicendus.

Chrysof. ¶ Hoc & Apostolis non parua fuit consolatio. Ut enim non angustiareretur qualiter idiotae quum esset, possent praedicare, praeuidentes pueri eorum eiecerunt timorem, quia scilicet daturus eis esset sermonem qui pueros fecit decantare laudem. Quin & miraculum hoc probat, quod Christus deus conditor erat naturae, quia pueri significatiua voce loquebantur & prophetis consona, viri autem insipientia & insania plena.

¶ Et quia hominem malum melius potest quispiam vincere locum dando, quam respondendo (malitia enim non instruitur sermonibus, sed excitatur) ideo dominus recedendo comperescere studuit, quos non comperescuit respondendo. Unde subditur:

Et relicto illis, abiit foras extra ciuitatem in Bethaniam, ibique mansit.

Hierony. ¶ Hic intelligendum est, quod dominus noster tantae fuerat paupertatis, & ita nulli adulatus sit, ut in vrbe maxima nullum hospitem, nullam inuenerit mansionem, sed in vico paruulo apud Lazarum sororesque eius diuersabatur.

Quo palam ostendit euangelista, quod post tantum sibi exhibitum honorem diuersorium non habuit in Ierusalem, proculdubio quia noluit, & hoc, ut omnis occasio calumniandi tolleretur pontificibus. Completo siquidem solennis aduentus mysterio, rediit cum discipulis ad locum solitum & ad insolitum praedicandi officium, & noluit se colligere in Ierusalem, ne suspectum aemulis resideret hospitem tanquam tantae consciuum nouitatis, qua Iesus rex fuerat acclamatus. Secessit igitur ab illis ut ab indignis, & venit in Bethaniam, hoc est domum obedientiae. Ab inobedientibus enim ad obedientes se confert, & inter illos versatur. Quo nihilominus praemonstrabatur quia synagogam erat relicurus, & ad ecclesiam gentium (quae domus obedientiae est) transiturus.

Cur ciuitatem egressus.

Thoph.

FERIA QUARTA POST DO.
INVOCAVIT.

Accesserunt ad Iesum scribæ & pharisæi dicentes: Magister *Mat. 12.*
volumus à te signum videre.

¶ Tria hæc sancti euangelij lectione comprehenduntur. Primum est, efflagitantium signum importuna petitio. Secundum est, signum petentium perfidiæ damnatio, ibi: Viri Niniuitæ. Tertium est, pietatis Christi erga suos ostensio, ibi: Adhuc eo.

¶ Circa primum duo notantur. Vnum est, petitio signi ad vanitatem. Alterum, promissio signi ad veritatem, ibi: Qui respondens ait.

¶ Circa primum dicitur in litera: Tunc, videlicet quando iam eum qui obsidentis maleficio dæmonis cæcus, & mutus fuerat, eiectio dæmonio loquentem fecerat & videtem accesserunt ad eum scribæ & pharisæi, socij eorum qui (vt est apud Lucam) dixerant: In Beelzebub principe dæmoniorum eiicit dæmonia, quos quum propter præcedentia signa quæ viderant credere oportebat & pœnitere, nunc quasi nullum dominus adhuc signum fecisset, signum petunt, & quidem superbè & irreuerenter dicentes: Magister, volumus à te signum videre, non suppliciter, sed cum imperio loquuntur, & cuius consentitur in patrandis signis potentiam, hanc superbè loquentes inhonorant, Tunc, inquam quum eos propter visa signa ad obediendum flecti decebat & admirari, tunc, inquam, à malitia non desistunt. Dicunt enim: Volumus à te signum videre, quasi illa quæ viderant te vera signa non fuissent. Scribæ enim & pharisæi semper ad hoc domino adhærebant, vt illius admiranda opera vel negarent, vel sinistra interpretatione dèpravarent. Magistrum etiam subdolū appellabant, cuius doctrinæ aperta malitia repugnabant. Quæ verò signa vel vndè postularent, alius euangelista apertius ostendit, dicens: Et alij tentantes signum de cælo quærebant eum, tentantes, inquit, non credentes. Quasi dicat: Quanuis ab homine dæmonium eieceris, non tamen hoc est diuinæ operationis sufficiens argumentum. Nondum enim vidim⁹ aliquid priscis miraculis simile. Moyses enim populam per mare rubrum ficcis

Luca. 11.

*Superbè
petunt.*

*Quæ signa
petunt.*

Exod. 14.

4. Reg. 1.

1. Reg. 12.

1. Rod. 8.

1. Act. 16.

Cur signa
petunt.

1. Cor. 1

Ioan. 4.

ficcis vestigiis transduxit. Iosue successor eius solem stare iussit ad Gabaon hostes cædens. Tu verò nihil horum hæcenus ostendisti. Quærebant ut vel in morem Helix ignem è cælo deduceret, vel æstiuo tempore in similitudinem Samuelis mugire tonitrua, coruscare fulgura, imbres ruere faceret, quasi non possent & illa calumniari, & dicere ex occultis & variis passionibus aeris accidisse, fortassis etiam dicturi erant, similiter magos multa in Aegypto signa de cælo fecisse. Verùm quicquid petierunt intentione struendæ calumniæ, absque dubio fecerunt. Sanè multa hæcenus ab eo fieri signa viderant, & tamen quasi non viderent, signa quærunt quia nullum eorum fide viderant.

¶ Sed tu pharisæe qui ea calūniaris quæ oculis vides, manes tenes, utilitate sentis, quid facies de his quæ de cælo veniunt? Quid autem signa proderunt his qui scripturis sunt increduli? Profectò si Moysen & prophetas non audiunt, neque si quis ex mortuis resurrexerit, credent. Si fides adhibenda est testimoniis signorum, quær non æquè testimoniis verborum? quasi verò deus minus verax sit in his quæ te statur verbis, quàm in his quæ signis confirmat.

¶ Antiquum fuit Iudæis signa quærere, non ut ex visis signis crederet, sed re vera ut ex his aduersus omnes homines superbirent, quasi qui soli ex omnibus hominibus diuinis signis digni haberentur. Vndè bene per Apostolum Paulū dicitur: Iudæi signa petunt, & Græci sapientiam quærunt. Hinc enim eis à domino cum graui reprehensione dicitur Nisi signa & prodigia videritis, non creditis. Quid autem perfidis his ad solam vanitatem signa petentibus respōderit, audiamus.

Sequitur:

Quid respondens ait illis: Generatio mala & adultera signū quærunt, & signum non dabitur ei nisi tonæ prophetæ. Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus diebus & tribus noctibus, sic erit filius hominis in corde terræ tribus diebus & tribus noctibus.

¶ Hic ponitur promissio signi ad designandam futuræ rei veritatem. Vbi signum ad suam vanitatem de cælo petentes primùm redarguit, dicens: Generatio mala & adultera signum quærunt, Vbi Hieron. Bene, ait, & adultera, quia dimiserat virum, & iuxta Ezechielem multis se amatoribus copulauit,

pulauit. Vbi se Christus patri monstrat æqualem, si ei non credere generationē adulteram facit. Quasi dicat: Et quid mirum, si hoc in me facitis qui ignotus sum vobis, quando quidem in patrem cuius tantam accepistis experientiam hoc idem fecistis derelicto eo ad dæmones currētes? Propter hoc autem dicit eos generationem malam, quoniam semp̄ erga dei beneficia nō ingrati solū, quin & beneficiis deteriores facti sunt. Vbi & hoc notādū est, videlicet quia quando Christo Iudæi calumniabantur, mansuerē respōdebat verbi gratia. dicentibus illis, Samaritanus es & dæmonium habes, nō aliud ad tam indignā respondit blasphemiam, quā illud: Ego dæmonium nō habeo, sed honorifico patrem meum. Quum autem ei blandiebantur, respondit seuerē, vt hīc patet, demonstrans quod vtraque passione erat superior, vt neque conuictus in iram adduceretur, neque demulceretur adulatione.

*Chrysof.**Christi cōstantia.
Ioan. 8.*

¶ Et signum, inquit, non dabitur ei nisi signum Ionæ prophete. Quia enim enim illi signum de cælo tentando petierāt respondit eis dominus non se illis signum de cælo datum, quod indigni erāt recipere, sed tale quale Ionas naufragus & ceto sorbente voratus, & Dei miseratione liberatus & accepit & dedit.

¶ Non enim merebantur accipere signum diuinitatis, sed humanitatis, passionis, nō gloriacionis. Discipulis verō dominus signum dedit de cælo, quia eis æternæ diuinitatis gloriam & prius in monte transfiguratus, & post in cælum ascendendo subleuatus ostendit.

*Cur iudeis signum
Iona.*

¶ Sicut enim fuit Ionas in ventre ceti tribus dieb⁹ & cetera quæ sequuntur. Vbi manifestissimum est Ionam prophetā typum Christi gestasse. Ionas missus est ad prædicandū Ninie, & saluator ad salutē gentium missus est. Piscis qui Ionam vorauit in pelago, mortem significat, quam dominus pertulit in mundo Ionas in ventre ceti fuit tribus diebus & tribus noctibus, sic Christus in sepulchro iacuit tribus diebus & tribus noctibus. Et sicut Ionas in ventre ceti non permansit, sed eiectus est in aridam, ita & Saluatoris nostri anima non est relicta in inferno, nec caro eius vidit corruptionem, sed per gloriam resurrectionis perditus est in aridam immortalitatis.

Typus ionæ expōsit.

¶ Quo

Chryſoſto ¶ Quo exemplo declarat iuxta literã Iudæos (ſicut Ninivitarũ quondã fuerant) grauibꝰ peccatis fuiſſe obnoxios, & niſi pœniterent proximos ſubuerſioni. Signũ, inquit, non dabitur ei. Quauis poſtmodũ Iudæis multa ſigna oſtenderit, non tamen ea fecit quaſi per hæc eos foret ad credẽdũ inducturus, ſciebat enim eos lapides eſſe, ſed vt alios emẽdet. Vel ideo hoc dixit, quoniam non acciperẽt ſignũ quale petebant. Signum enim eis factũ eſt, quãdo per propriã pœnam agnouerunt Chriſti virtutem. Hoc igitur occultẽ inſinuans dicit, ſignum non dabitur ei. Ac ſi diceret: Multa beneficia demonſtraui, & nihil horum vos allexit ad uenerandam in me Dei virtutem, quam tãdem cognoscetis per pœnam, quando ciuitatẽ ueſtram in terram proiectam cõſpicietis. Interim autẽ & de reſurrectione ſua ſermonem interponit, Ionæ ſignũ commemorans. Niſi enim Iona de ventre ceti exiſſet, Ninive non credidiſſet: & niſi Chriſtus reſurrexiſſet, profectò crux per mundum credita non fuiſſet. Propterea figuram profert, vt veritas credatur.

*Quæſtio
de triduo.*

¶ Porro quod dictum eſt, erit filius hominis in corde terræ id eſt, apud inferos quoad animam, & quoad corpus in ſepulchro, tribus diebus & tribus noctibus quæſtionem parit non contẽnendam, quæ quæſtio quoad tres dies facile ſoluitur. Chriſt⁹ enim mortuus eſt feria ſexta, hora diei nona, & mox anima deſcẽdit ad inferos, & eadem die corpus eius conditum eſt ſepulchro, ecce dies vnus, ſequẽs ſabbatũ, ecce dies alter, & diliculo primæ diei à ſabbato, id eſt dominica die reſurrexit, ecce dies tertia.

¶ Verũ de trium noctium numero duplex eſt modus dicendi. Nonnulli enim primam noctẽ mortis Chriſti dicunt fuiſſe tenebras illas, quæ per mirabilem lunæ inter ſolem & terram interpoſitionem ab hora ſexta uſque ad horã nonam factæ ſunt, de ſecunda nocte nulla eſt difficultas, tertia nox eſt illa, quæ eſt à veſpera ſabbati uſque in ſequentẽ dominicæ reſurrectionis diẽ, in cuius noctis maiori parte fuit adhuc filius hominis in corde terræ, & ſic dictę quæſtionis euadunt difficultatem.

¶ Alij verò quibus id quod de prima nocte dictum eſt non placet, dicunt memoratam de ſeipſo Chriſti ſententiam illo ſcripturarum uſitato loquendi modo quo à parte totum
intelli

intelli
¶ Ita
nõ m
riſiſſe
futur
ſciũ
chriſt
etur
mort
enim
te. H
quen

V
denn
¶ ec
¶ Hi
natu
ptun
cont
temp
tus
¶ Ci
Qui
dit f
qui
ram
rum
leba
moz
Et c
ſeã
pre
hac
dog
cõn
¶ R
Et c
hic

intelligitur, esse accipiendam.

¶ Itaque dominus de sua morte & resurrectione predicēs nō manifestē dixit se resurrecturū, quia eum increduli derisissent, sed occultē insinuat, vt quum impletū foret quod futurū prädixerat, agnoscerent eum quæ futura erant præsciuisse. Nee dixit in terra, sed in corde terræ, vt & sepulchrum ostendat, & nemo solam mortis apparentiā suspiceretur. Quin & tres dies propter hoc posuit, vt credatur quod mortuus est. Sed & ipsa figura veritatem demonstrat. Nō enim fuit Ionas in ventre ceti in phantasia, sed in veritate. Hinc manifestum est filios esse diaboli Marcionem sequentes, qui Christi passionem phantasticam esse asseruit.

¶ Circa secundum principale dicitur:

Viri Niniuitæ surgent in iudicio cum generatione ista, & condemnabunt eam, quia pœnitentiam egerunt in prædicatione Ionæ & ecce plus quàm Ionas hic.

¶ Hic ponitur signum petentium perfidię damnatio. Damnatur autem Iudæorum perfidia ob triplicem in eis cōtemptum. Primus est, contemptus pœnitentię. Secundus est, contemptus sapientię, ibi: Regina Austri. Tertius est, contemptus proprię conscientię, ibi: Quum immundus spiritus.

¶ Circa primum dicitur: Viri Niniuitæ surgent in iudicio. Quibus verbis Christus vnā bonorū & malorum ostendit futuram esse resurrectionem, cōtra quosdam hæreticos qui dixerunt vnā fore resurrectionem bonorum, & alteram malorū. Destruitur etiam eisdem verbis fabula Iudæorum qui solent dicere, quod mille annis ante iudiciū celebretur resurrectio, nam his verbis apertē ostendit, quia mox vt celebrabitur resurrectio, celebrabitur & iudiciū. Et condemnabunt eam. Nō quidem sententię prolatione, sed comparationis exemplo, quia pœnitentiam egerūt in prædicatione Ionæ. Vbi confutatur error hæreticorum qui hac nostra tempestate opera pœnitentię detestantur, quādoquidem ore Christi pœnitentia Niniuitarum manifestē cōmenderetur, & damnantur pœnitentię contēptores Iudæi.

¶ Ratio autē dānationis eorū assignatur quum subditur: Et ecce plus quàm Ionas hic, id est, corā vobis, ita quod dictio hic, non pronomen demonstratiuum sit, sed aduerbium loci

Chrysof.

Mox à resurrectione iudiciū

iudicium
iusta dānatione.

loci. Ionas enim tātummodo propheta, & seruus Dei micentis fuit, Christus verò dominus prophetarum. Ionas solum verbis prædicauit, nihil signorū exhibuit. Christ⁹ prædicans miracula fecit, & signa quæ nemo alius vnquā fecit, & Beelzebub calumniā pro his sustinuit. Ionas paucis diebus, Christus multis mensibus prædicauit. Ionas prædicauit Barbaris & ethnicis, id est, Assiriis idololatræ, Christus Iudæis legis & prophetarum domesticis & alumnis.

¶ Secundò damnatur Iudæorum perfidia propter contemptum eius, quam Christus docuit sapiētix. Vnde sequitur:

Regina Austri surget in iudicio cū generatione ista, & condemnabit eam, quia venit à finibus terræ audire sapiētiam Salomonis, & ecce plus quàm Salomon hic.

chrysost.

¶ Id est, in medio vestrum. Istud exemplum magis vrget quàm præcedēs. Ionas enim ad Niniuitas abiit, regina Austri nō expectauit Salomonem vt ad ipsam iret, sed ipsa ad eum accessit, & mulier, & barbara, & à regione tam lōgī quæ: venit enim à finibus terræ, nec viarū pericula, nec mortem formidans sola cupidine verborum Salomonis. Et ipsa quidem à finibus terræ surrexit, ego autem ciuitates & castra circumeo. Et Salomō de arboribus, lignis & herbis disputauit, ego autem de mysteriis ineffabilibus. Eodē ergo modo condemnabit reginā Austri populum Iudæorū quo condemnabunt viri Niniuitæ incredulū Israelem. Ista est regina Saba, de qua in Regū volumine & in Paralipomenon legimus, quæ per tantas difficultates (vt iam dictū est) gente sua & imperio derelictis, venit in Iudæam sapiētiam audire Salomonis, & multa ei munera obtulit. Et ecce pl⁹ quàm Salomon hic, inquit, de seipso loquens dominus Iesus: cui parum esse plus quàm Salomon fuit, quū sit maior omnibus. Salomon dono sapientia singularis erat præditus. Dei virtus & sapientiæ erat Christus, fœmina ethnica Salomonis sapientiam oblati muneribus honorauit, fontem omnis sapientiæ Christū blasphemis Iudæi lacerauerunt indignis.

*Iudæi cō
temnunt
sapiētiam.
Hierō.*

*2. Reg. 10
2. Par. 9.*

*Typ⁹ pœ
nitentiis
& infō.
nitium.*

¶ Porrò Niniuitæ eos significant, qui peccare desistūt. Regina verò eos qui peccare nesciunt. Pœnitentia enim peccatum abolet, sapientia verò peccatum cauet.

¶ Tertio damnatur Iudæorum perfidia propter contemptum

prim

rum propriae conscientiae, quod hanc à sceleribus emundate & virtutum meritis ornare contempserint.

Vndè subditur:

Quum autem immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca arida quærens requiem & nõ inuenit. Tunc dicit: Reuertar in domum meam vnde exiui.

¶ Quod exemplum vel parabola hæc ad Iudæos sit referenda, manifestè patet per hoc quod ea finita saluatoris voce dicitur: Sic erit generationi huic pessime. Dũ enim in Aegypto ritu Aegyptiorũ viuebãt, habitabat in eis per idololatriciam spiritus immundus, qui expulsus est ab eis quãdo mactauerunt agnũ in figura Christi, & liniti sunt eius sanguine, euitates per hoc angelum exterminatorẽ. In vno ergo homine à quo immundus exiit spiritus, totius Iudaici populi comparatio est, à quo spiritus malignus eõ quo dictum est modo, & etiam per legem acceptam exierat. Sed quia in gẽsibus quarum corda prius quali loca arida erãt, quæ postea per baptismũ rore spiritus infundebantur, propter iam susceptam ab eis fidem Christi requiẽ diabolus reperire nõ potuit: (immũdis enim spiritibus Christus incendium est) regressus est ad populum Iudæorum hos deterius quã ante possessurus. Ipso enim impellente Iudæi Christum blasphemabant, dicentes eũ habere Beelzebub & immundorũ spirituum captare præsidia. Sed hæc falsam calumniam verissima ratione in eos retorquet, dum hos à diabolo septuplo quã olim ostendit occupatos.

*Iudaici
populi cõ
paratio.*

¶ Quod etiam non incougruè de hæretico quolibet, vel scismarico, vel etiã malo catholico potest intelligi. De quo in baptismi sacramento spiritus immundus ad confusionẽ catholicæ fidei abrenunciationemque mundanæ cõuersationis eiicitur, locaq; in aquosa peragrat, id est, corda fidelium quæ à mollitiẽ fluxe cogitationis expurgata sunt calidus tẽrator explorat, si quos ibi fortè nequitie gressus figere possit. Et bene dicitur quærens requiem & nõ inuenit. Siquidẽ castas mentes refugiens in solo diabolus corde prauorum gratam sibi potest inuenire quietem. Vndè & de illo in Iob dominus loquitur, dicens:

Beda.

¶ Sub vmbra dormit, in secreto calami, in locis humentibus. Protegunt vmbra vmbra eius. Ecce cubile diaboli

*Iob. 40.
Diabolo
requies,
vbi.*

in

¶ In umbra, inquit, dormit, vbi videlicet sol iustitię gratię suę radiis minimè lucet. In secreto calami, hoc est, in hypocritis & fictis, peccatãque sua celantibus, sanctitate & virtute more calami vacuit, & propterea fragilibus cõtra vim tentationis. In locis humentibus, id est, in hominibus carnali voluptate defluentibus. Protegunt umbrę umbrã eius, quod sit, quãdo carnales & praui similitum sibi peccata cooperiunt, excusant, defendunt. Reuertar, inquit, in domum meam vndè exiui. Hoc est, abibo ad Iudęos quos ante dimiseram. Sed & nobis quoque timendus est iste versuculus, potiùs quàm exponendus, ne culpa quam in nobis extinctam credebamus per incuriam nos vacantes opprimat. Subditur enim: